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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřím na téma rozhodování o nákladech řízení

v civilním procesu. Kapitoly budou rozvrženy do ucelených částí, která spolu

korespondují. Problematiku nákladů řízení vnímám za důležitý faktor, který se

dotýká téměř každého účastníka řízení, jelikož se s ním na konci každého soudního

řízení musí soud vypořádat. Může se zdát, že náklady řízení nejsou až tak důležité

v souvislosti s tím, že důvodem sporu je věc sama, ale právě náklady řízení, mohou

mít na konci řízení velký vliv na spokojenost účastníků řízení.

Práci bude rozdělena na čtyři části. V první části mé diplomové práce se

zaměřím na pojem nákladů řízení, a s tím spojenou jejich funkci. Dále se v této

kapitole budu snažit popsat jednotlivé druhy nákladů řízení, a v pododdílech se

k nim podrobněji vyjádřit.

Ve druhé části se budu zabývat jen určitou částí aktuálních právních

předpisů, které upravují náklady řízení, jelikož, pokud bych měl popsat všechny

právní předpisy, byla by tato práce zbytečně rozsáhlá. Zaměřím se hlavně na zákony

a vyhlášky, které s touto prací výhradně souvisí.

Třetí část, v rámci celé práce, považuji jako nejdůležitější. V této části se

chci věnovat náhradě nákladů jak u sporných, tak nesporných řízení, a dále se

podrobně zaměřit na rozhodování o nákladech řízení. V tomto oddíle, jakožto

v nejstěžejnější bodu mé práce, bude detailně pojednáno o rozhodování soudů

a o nákladech řízení v rámci jednotlivých řízení.

Ve čtvrté, závěrečné části se hodlám jen okrajově věnovat porovnání

problematiky nákladů řízení a náhrady nákladů řízení v České republice

a Rakousku. Na základě tohoto srovnání se zaměřím na určité odlišnosti nákladů

řízení a náhrady nákladů řízení, které platí v obou státech.

Z výše uvedeného vyplývá, že se práce bude vyvíjet spíše popisně a ve

striktním plánu, proto jsem se rozhodl své stránky ozvláštnit o vybrané problémy,

které jsou upraveny v právní literatuře nebo v soudní judikatuře, ke kterým se chci

vyjádřit v podobě stanovisek, jež bych chtěl zaujmout.
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Pro jednotlivé dílčí celky jsem se rozhodl nevyužívat pouze odbornou

literaturu a zákony, jelikož mohou postrádat potřebné detaily, ale snažil jsem se

hledat i v odborných periodicích, v literatuře různých kolektivů, komentářích

k zákonům, na ověřených webových stránkách, a hlavně v rozsáhlé judikatuře

českých soudů. U čtvrtého oddílu budu muset využít i cizojazyčné právní předpisy

a cizojazyčnou právní literaturu, což beru jako určitý přínos.

Pokud bych se měl na svoji práci zaměřit z pohledu metod zkoumání. Budu

využívat trojí, a to analytickou, kde se budu snažit zaměřit na danou věc a z té

vyvodit určité cíle. Dále pozorovací, kde se budu snažit pouze okomentovat, jak by

daná věc mohla nebo měla nastat, a nakonec metodu komparativní, když budu

posuzovat jednotlivé úpravy v Rakousku a České republice.
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2 Pojem nákladů civilního soudního řízení

„Soudní řízení je vždy spojeno s výdaji různé povahy“1 Zde určujeme

povahu dvojí. Náklady tedy mohou být všeobecné, které jsou nezbytné pro činnost

soudů a hradí je stát a dále náklady řízení, které vznikají přímo účastníku samotného

řízení. Do všeobecných nákladů můžeme zařadit například platy soudců

a pracovníků soudu nebo náklady na stavbu a provoz soudní budovy. Stát tímto

zabezpečuje výkon soudnictví jako funkci a naplnění práva jednotlivců na soudní

ochranu.

Mezi náklady, která nehradí stát, ale přímo účastníci řízení nebo další osoby,

řadíme náklady řízení. Jedná se o náklady, které vznikají v průběhu řízení a jsou

vynakládány na obranu práv účastníků. Mezi tyto náklady patří např. soudní

poplatky, hotové výdaje, ušlý výdělek, odměna advokáta atd.

2.1 Funkce nákladů řízení

Náklady řízení plní v civilní procesu hlavně funkci preventivní. V případě,

že by bylo soudní řízení oproštěno o náklady řízení tak by: „takovýto stav

nevyhnutelně vedl k sudičství a zneužívání soudů.“2 Náklady řízení tedy zabraňují

podávání zbytečných a neoprávněných žalob. Proto zde hovoříme o funkci

preventivní.

V odborné literatuře je uvedena i funkce sankční. Tato sankční funkce

spočívá v tom, že jakmile se někdo svým protiprávním jednáním dopustí toho, že

se druhá strana sporu musela nedůvodně bránit v soudním řízení. Bude tento

účastník, který protiprávním jednání způsobil, povinen nahradit náklady řízení

poškozenému účastníkovi.3

1 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 9. aktualizované vydání.
Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-298-1. s. 300
2 HORA, Václav, SPÁČIL, Jiří, ed. Československé civilní právo procesní: I.-III. díl. Praha: Wolters
Kluwer Česká republika, 2010. Klasická právnická díla (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-
540-3., s. 70
3 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 9. aktualizované vydání.
Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-298-1. s. 301
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2.2 Druhy nákladů řízení

Hlavním předpisem, který upravuje náklady řízení, ale nedefinuje jejich

pojem je OSŘ. V § 137 odst. 1 jsou pouze jednotlivé druhy nákladů vyjmenovány

v demonstrativním výčtu, „Náklady řízení jsou zejména hotové výdaje účastníků

a jejich zástupců, včetně soudního poplatku, ušlý výdělek účastníků a jejich

zákonných zástupců, náklady důkazů, tlumočné, náhrada za daň z přidané hodnoty,

odměna za zastupování a odměna pro mediátora podle zákona o mediaci za první

setkání s mediátorem nařízené soudem podle § 100 odst. 2. OSŘ“4 Když budeme

brát ohled na tento demonstrativní výčet, můžeme také mezi náklady řízení zařadit

i další náklady vynaložené účastníkem, které sloužily k tomu, aby se vůbec mohl

řízení účastnit a mít v něm úspěch, avšak by nebyly v zákoně vyjmenovány.

2.2.1 Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců

Mezi hotové výdaje účastníka patří zejména jízdné, poštovné, stravné

a nocležné.5 Pokud je účastník postižen těžkou tělesnou chorobou nebo vadou, je

v zákoně myšleno i na nutné vydání a ušlý výdělek průvodce takového účastníka.

Hotovým výdajem bude i částka kterou účastník zaplatil za odborné vyjádření,

znalecké posudky, fotokopie a překlady.6

Podrobnou úpravu hotových výdajích účastníků a jejich zástupců najdeme

ve vyhlášce Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní

a krajské soudy (dále jen „jednací řád“) konkrétně § 29 a násl.7 V OSŘ je pouze

uvedeno, že se jedná o jeden z nákladů řízení. Výčet, který je uveden v této

vyhlášce je demonstrativní, a tak mohou účastníků vzniknout i jiné hotové výdaje.

2.2.1.1 Jízdné

Jízdné je v jednacím řádu upraveno stručně a udává, že na jízdné má nárok

pouze účastník, který nepracuje nebo nemá bydliště tam, kde se řízení má konat

4 Náklady řízení podle § 137 odst. 1 OSŘ
5 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 9. aktualizované vydání.
Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-298-1, s. 301
6 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-714-6., s.
276
7 Vyhláška č. 37/1992 Sb. Vyhláška ministerstva spravedlnosti České republiky o jednacím řádu pro
okresní a krajské soudy
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nebo také účastník, který je předvolán z místa, kde se dočasně zdržuje.8 Účastníku


[…]


důvěryhodných zdrojů. Nejdůležitějším zdrojem byla judikatura Nejvyššího

a Ústavního soudu, ale využil jsem i judikaturu soudů vrchních, krajských

a okresních. Dále jsem čerpal z odborné literatury, která mě velice pomohla, ale

také z publikací právní povahy, webových stránek a závěrečných vysokoškolských

prací. V poslední části jsem používal i cizojazyčné zákony a publikace, což beru
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jako přínos pro tuto práci. Všechny tyto zdroje jsem zvolil hlavně z důvodu větší

pestrosti, a abych získal více informací na mnou kladené otázky a vytvořil si tak

ucelenější pohled na celkovou práci.

Celkový ráz práce je spíše popisný a plně věnující se danému tématu. Za

jakýsi rušivý element, který však doplňuje jednotlivé části o kus autenticity

a dokáže více přiblížit danou problematiku, můžeme považovat využití příkladů.

Celkovou práci provázelo více typů metod zkoumání. Snažil jsem využít

metodu analytickou, která mi pomáhala v třídění jednotlivých jevů nebo procesů na

prvky nebo části s cílem odhalit jejich vzájemné vztahy. Jako druhou metodu jsem

si zvolil metodu pozorovací, kterou jsem využíval hlavně při čtení rozsáhlé

judikatury. Třetí metoda byla zvolena hlavně díky poslední části textu, která je

zaměřena na porovnávání odlišností dvou různých zemí, a proto jsem využil

i metodu komparativní.

I přes to, že byla tato práce velmi náročná, byla pro mě inspirativní

a přínosná. Pokud bych se měl zamyslet, čím bych ještě práci ozvláštnil nebo

doplnil, snažil bych se více zaměřit na poslední kapitolu, která porovnává náhradu

nákladů řízení v České a Rakouské republice. Jinak bych práci nechal ve stejném

znění.
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Resumé

The thesis deals with the issue of court decisions on costs of civil

proceedings. It is a special part of civil procedural law that is still neglected by the

public.

The work is divided into four parts. The first part of the thesis deals with the

function, purpose and types of proceedings costs. The issue was explained, and

examples were given, describing the individual costs in detail. The second part was

dedicated to the current legislation, which is directly related to the issue of

proceedings costs and it was used in other chapters. In this part, I decided to focus

only on selected legislations that appealed to me, because describing all legislations

would be unnecessarily lengthy and ineffective. The third part of the thesis is fully

devoted to the reimbursement of proceedings costs, both litigation and uncontested

proceedings. Deciding on the costs of proceeding in the third part is also considered

crucial for this thesis. The processes of deciding the costs of the proceedings before

the courts of first instance and deciding on the costs of appeal courts are also

described there.

The last, not so extensive, part was to compare between the Czech and

Austrian regulations for the reimbursement of costs. Comparison of the legal

regulations of both states was made with only minor differences found. As it was

mentioned in this section, the Czech Republic and Austria have historically

relatively deep roots, which are intertwined with legal regulations and still influence

each other today. The most important difference of the Austrian legislations is the

application of the principle of success in uncontested proceedings and its direct

enshrinement in the law which deals with uncontested proceedings. The final part

of the work also serves as comparison of the development of legislation in countries

that share common borders and in the past were part of one monarchy. It could also

serve as a possible inspiration, if the current regulation in the Czech Republic was

to be changed.

On the whole, the thesis was supported by several types of research

methods. Analytical method was used to classify individual phenomena or

processes into elements or parts in order to reveal the interrelationships.

The second applied method was observational, which was used mainly when

reading extensive case law. Lastly the comparing was used when differences of the
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two countries in the last part of the text. Specific examples were used throughout

the thesis, when approaching the selected issues.
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozhodování o nákladech

řízení v civilním procesu. Jde o zvláštní část občanského práva procesního, která je

veřejností stále opomíjena, přestože o nákladech řízení musí být téměř v každém

případě rozhodnuto. Práce je členěna na čtyři části. První část se zaměřuje na pojem,

funkci a druhy nákladů řízení. V další části je popsána část právní úpravy nákladů

řízení. Třetí část se zaměřuje na náhradu nákladů řízení, a je zde i do hloubky

zpracováno rozhodování o nákladech řízení. Na konci práce je provedena

komparace odlišnosti české a rakouské úpravy náhrady nákladů řízení. Cílem práce

bylo poodkrýt tuto problematiku nejen za pomoci zákonů, judikatury a odborné

literatury, ale i v podobě příkladů, které do problematiky vnáší lidský faktor. Práce

se ubírá vesměs popisným stylem s částmi subjektivně zabarvených komentářů, na

jejichž aplikaci byla použita metoda zkoumání opírající se o kvalitativní metodu,

jejímž cílem je odkrýt význam daných informací.

Klíčová slova: civilní proces, náklady řízení, náhrada nákladů řízení, rozhodování

o nákladech řízení
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Abstract
The thesis deals with the issue of court decisions on costs of civil proceedings. It is

a special part of civil procedural law that is still neglected by the public, although

the costs of the proceedings must be decided in almost every case. The thesis is

divided into four parts. The first part focuses on the concept, function and types of

the procedural costs. The next part deals with the description of the legal regulation

of costs. The third part focuses on the reimbursement of costs, and it also elaborates

on the decision-making on the costs of the civil proceedings. The final part of the

work offers a comparison of the differences between the Czech and Austrian

regulation of the reimbursement of the proceedings’ costs. The aim of the work was

to reveal this issue not only with the aid of law, case law and professional literature,

but also through the form of examples bringing the human factor to the issue. The

work follows a generally descriptive style with parts of subjectively colored

comments, which use is based on the qualitative research method, with the aim

revealing the meaning of the information.

Key words: Civil procedure, Costs of civil proceedings, Reimbursement of the

civil proceedings costs, Decision on the reimbursement of the civil proceedings

costs,