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Předložená práce se věnuje tématu nákladů řízení v celé jeho šíři. Nejprve se zabývá pojmem
nákladů řízení či spíše jednotlivými náklady řízení, dále pravidly o náhradě nákladů řízení,
rozhodováním o nich a nakonec přidává krátký exkurs o rakouské právní úpravě. Vzhledem
k tomu, že více než polovina vlastní práce (včetně části nazvané „Právní úprava nákladů řízení“)
je věnována jednotlivým nákladům řízení, není název práce adekvátní (bylo dobré zvolit spíše
obecněji chápané „Náklady řízení“). Zároveň je třeba říci, že student v oné šíři nejde příliš do
hloubky, takže se třeba vyhnul i samotnému pojmu nákladů řízení, včetně otázky tzv.
předprocesních nákladů (ve stejnojmenné kapitolce náklady rovnou třídí), nebo otázku funkce
náhrady nákladů řízení omezil na pouhé dva odstavce, aniž uvedl dominantní funkci reparační.

Metody práce lze shrnout tak, že student v zásadě sleduje a popisuje právní úpravu, k čemuž vždy
přidá (ocituje) něco, co se dočetl v judikatuře či literatuře. Většina pasáží je poněkud zkratkovitá,
působí odbytě a jako useknutá. O nějaké vysvětlování či argumentaci se student nepokouší.
Výklad o rakouské právní úpravě není na škodu, naopak, jen je třeba vědět, že nejde o komparaci
v pravém smyslu; ta je vměstnána do dvou odstavců (s. 57), přičemž ovšem oceňuji, že student si
všiml rozdílu v úpravě náhrady nákladů nesporného řízení.

Dovoluji si tvrdit, že student do látky úplně nepronikl (ale příliš mu to nevyčítám). Svědčí o tom
nejen výše uvedená „metoda“ práce nebo vynechání některých zásadních otázek a vyžívání se
v popisu jednotlivých nákladů řízení, ale třeba i záměna mezi náklady řízení a náhradou nákladů
řízení v kapitolce o funkci (s. 3).

Po jazykové stránce je práce průměrná, velký problém studentovi činí interpunkce, která je často
navíc, vyjadřování je místy neobratné, nepřesné. Styl je někdy až úsměvný: „Příklad: Mohu uvést
příklad z judikatury, kdy vedlo přiznání náhrady nákladů žalobci k nepřiměřené tvrdosti vůči žalovanému.“ (s.
43; následuje nikoli příklad, ale jen odkaz na soudní rozhodnutí). Nebo „autorka článku, A.
Winterová, o této blízkosti obou soudních řádů, ve své knize, přikládá náhradě nákladů řízení stále i funkci
sankční“ (s. 57) – jde skutečně o knihu, nikoli článek, ale nikoli o knihu pouze A. Winterové
(pasáž o nákladech je z pera A. Mackové).

Přese všechnu kritiku se domnívám, že student k napsání práce vynaložil značné úsilí a zaslouží si
příležitost ji obhájit. K obhajobě ji tedy doporučuji.

Otázka k obhajobě:

Je náklad na předžalobní výzvu (vynaložený před zahájením řízení) nákladem řízení?

Kdy by v excindačním sporu měla být náhrada nákladů řízení přiznána úspěšnému žalobci a kdy
neúspěšnému žalovanému?

V Plzni dne 13. 5. 2021